

Số: 1455/KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 4 năm 2020



KẾ HOẠCH

Hỗ trợ doanh nghiệp trong và sau dịch SARS-CoV-2 từ nay đến ngày 31 tháng 12 năm 2020

Nhằm kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp thành phố nhanh chóng khắc phục khó khăn, sớm ổn định sản xuất kinh doanh, qua đó góp phần duy trì ổn định kinh tế thành phố và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp trong và sau dịch SARS-CoV-2 từ nay đến ngày 31 tháng 12 năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh những nơi có nhu cầu hoạt động hiệu quả và phải đảm bảo điều kiện an toàn theo tiêu chí của Ủy ban nhân dân thành phố, qua đó góp phần giữ ổn định tăng trưởng kinh tế, phát triển sản xuất kinh doanh sau dịch được kiểm soát, đảm bảo thu ngân sách nhà nước và chi thường xuyên.

1.2. Hỗ trợ giảm chi phí, vốn cho các doanh nghiệp đang sản xuất không thể duy trì sản xuất kinh doanh để kịp phục hồi sau dịch SARS-CoV-2.

1.3. Đảm bảo an sinh xã hội và việc làm cho người lao động, đảm bảo điều kiện sinh hoạt tối thiểu hàng ngày của người lao động trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

2.1. Sở ngành, quận - huyện phải theo dõi, nắm bắt sát tình hình hoạt động, khó khăn của doanh nghiệp để đề xuất giải quyết cụ thể nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp (đặc biệt doanh nghiệp vừa và nhỏ) và người lao động.

2.2. Các Sở ngành phải chủ động phối hợp và đồng bộ theo yêu cầu: Sở phụ trách lĩnh vực phải nắm toàn diện, Sở chuyên ngành phải hướng dẫn cụ thể các chính sách (phải xây dựng Bộ tiêu chí ưu tiên của từng ngành).

2.3. Thời gian thực hiện: từ nay đến hết năm 2020.

II. NỘI DUNG HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP

Tập trung triển khai 04 nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tập trung hỗ trợ doanh nghiệp duy trì sản xuất kinh doanh trong điều kiện đảm bảo an toàn

Các Sở ban ngành thành phố, Ủy ban nhân dân 24 quận - huyện tham mưu các nội dung:

1.1. Rà soát, khảo sát nhu cầu cần được hỗ trợ của các hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn để duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh theo Bộ tiêu chí an toàn của thành phố đã ban hành;

1.2. Xây dựng các bộ tiêu chí xếp hạng ưu tiên hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh (đảm bảo các yêu cầu: chính xác, dễ phân loại, áp dụng) và tổ chức hướng dẫn thực hiện đối với từng ngành, lĩnh vực do các Sở, ngành phụ trách;

1.3. Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp giảm các thủ tục hành chính để hỗ trợ lưu thông hàng hóa trên địa bàn; trong đó có các thủ tục hải quan để duy trì các hoạt động xuất nhập khẩu qua cửa khẩu thành phố.

2. Hỗ trợ giảm chi phí sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp (đang sản xuất; tạm ngừng sản xuất) và chi phí sinh hoạt cho người dân

2.1. Chi phí về điện: Giao Tổng Công ty Điện lực TP.HCM đề xuất triển khai các chính sách hỗ trợ giảm giá tiền điện cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn thành phố trên cơ sở chấp thuận chủ trương của Thủ tướng Chính phủ.

2.2. Chi phí về nước: Giao Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn TNHH MTV (Sawaco) tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ giảm giá nước sinh hoạt cho người lao động nghèo; đồng thời đề xuất tham mưu Bộ tiêu chí hướng dẫn hỗ trợ giảm giá nước cho các đơn vị sản xuất, đơn vị kinh doanh - dịch vụ trên địa bàn.

2.3. Chính sách về thuế: Giao Cục Thuế thành phố xây dựng Bộ tiêu chí hướng dẫn các trường hợp được miễn, giảm và giãn thuế do ảnh hưởng của dịch SARS-CoV-2; triển khai ngay việc gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất (theo thủ tục gia hạn trực tuyến) áp dụng tại Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ; phối hợp Ủy ban nhân dân 24 quận - huyện rà soát danh sách các hộ kinh doanh cá thể có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm tạm ngừng kinh doanh để thực hiện hỗ trợ theo chính sách của Chính phủ.

2.4. Chính sách về tiền thuê đất: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Bộ tiêu chí hướng dẫn ưu tiên miễn, giảm, hoãn thời hạn nộp tiền thuê đất do ảnh hưởng của dịch SARS-CoV-2.

2.5. Về bảo hiểm xã hội: Giao Bảo hiểm xã hội thành phố hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí, tử tuất đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch SARS-CoV-2.

2.6. Về cải cách thủ tục hành chính: Giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp 24 quận - huyện, các ngành đẩy mạnh các dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính, hỗ trợ doanh nghiệp duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, xuất nhập khẩu.

2.7. Về chăm lo đời sống cho người lao động: Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp thành phố (Hepza), Ban Quản lý Khu Công nghệ cao thành phố và Ủy ban nhân dân 24 quận - huyện tiến hành khảo sát, đánh giá, xây dựng Bộ tiêu chí hướng dẫn hỗ trợ người lao động bị mất việc làm trên địa bàn do ảnh hưởng của dịch bệnh; phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban

nhân dân 24 quận - huyện triển khai các chính sách hỗ trợ người lao động trong tình hình dịch bệnh theo chủ trương của Chính phủ và Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Hỗ trợ đổi mới công nghệ phục vụ sản xuất kinh doanh

3.1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố sửa đổi, bổ sung Quyết định số 50/2015/QĐ-UBND ngày 30/10/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy định về thực hiện Chương trình kích cầu đầu tư của thành phố Hồ Chí Minh nhằm hỗ trợ vốn cho doanh nghiệp đầu tư đổi mới trang thiết bị, công nghệ; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020.

3.2. Giao Sở Công Thương báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về bổ sung Danh mục nhóm sản phẩm công nghiệp chủ lực và nhóm sản phẩm công nghiệp tiềm năng được hỗ trợ lãi vay tham gia vào Chương trình kích cầu đầu tư trong lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ của TP.HCM theo Nghị quyết số 16/2018/NQ-HĐND ngày 08/10/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố.

4. Hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh sau dịch SARS-CoV-2

4.1. Giao Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh TP.HCM:

- Làm việc với các ngân hàng thương mại, các tổ chức tín dụng trên địa bàn thành phố để thực hiện cân đối, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu vốn phục vụ sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian xét duyệt hồ sơ vay vốn, nâng cao khả năng tiếp cận vốn vay của khách hàng; kịp thời áp dụng các biện pháp hỗ trợ như cơ cấu lại thời hạn trả nợ, xem xét miễn giảm lãi vay, giữ nguyên nhóm nợ, giảm phí,... đối với khách hàng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch SARS-CoV-2.

- Phối hợp Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình kết nối ngân hàng - doanh nghiệp năm 2020, với chủ đề “Hỗ trợ doanh nghiệp về vốn để phục hồi sản xuất kinh doanh sau dịch SARS-CoV-2”.

- Xây dựng Bộ tiêu chí hướng dẫn ưu tiên tiếp cận gói hỗ trợ tín dụng 285.000 tỷ đồng trong trường hợp Chính phủ cho phép thành phố tham gia triển khai thực hiện.

4.2. Giao Sở Công Thương tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu, đề xuất nhóm mặt hàng và thị trường cụ thể cần thực hiện hoạt động xúc tiến thương mại để đẩy mạnh xuất khẩu trong năm 2020.

4.3. Giao Sở Du lịch tham mưu xây dựng Bộ tiêu chí và các chương trình kích cầu du lịch, phát triển các sản phẩm du lịch mới và nâng chất các sản phẩm du lịch hiện tại sau dịch SARS-CoV-2.

4.4. Giao Sở Giao thông vận tải nghiên cứu các chính sách để giải quyết các khó khăn của doanh nghiệp vận tải, giảm chi phí cho doanh nghiệp.

4.5. Giao Ủy ban nhân dân 24 quận - huyện thực hiện rà soát và chủ động hỗ trợ các hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn có giải pháp giảm rủi ro để

được tái sản xuất kinh doanh theo Bộ chỉ số đánh giá tính rủi ro lây nhiễm vi rút corona tại doanh nghiệp trên địa bàn thành phố; thực hiện khảo sát và giải quyết chính sách cho người lao động gặp khó khăn do phải nghỉ việc từ các nguồn hỗ trợ của Trung ương, Thành phố và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ngành thành phố theo chức năng nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân 24 quận - huyện, Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố, Hội Lương thực Thực phẩm thành phố chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các Hội nghị trực tuyến (có thể tiếp xúc, đối thoại theo ngành, lĩnh vực tổ chức tọa đàm) để lắng nghe ý kiến doanh nghiệp từ đó thành phố có chính sách hỗ trợ doanh nghiệp cụ thể nhằm giảm thiệt hại và giúp doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh.

2. Tổ công tác hỗ trợ cho các doanh nghiệp trong tình hình dịch bệnh SARS-CoV-2 tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh, an sinh xã hội và hỗ trợ người lao động trong tình hình dịch bệnh trên địa bàn thành phố.

3. Định kỳ hàng tuần họp Tổ công tác để phối hợp giải quyết tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

4. Giao Sở Tư pháp rà soát, thẩm định các cơ sở pháp lý liên quan đến các chính sách hỗ trợ của thành phố trong và sau dịch SARS-CoV-2.

5. Giao Sở Tài chính chủ động tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan đến nguồn kinh phí ngân sách thành phố thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp trong và sau dịch SARS-CoV-2 từ nay đến ngày 31/12/2020. Yêu cầu thủ trưởng các Sở ban ngành thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Noinhận:

- TT Thành ủy ;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các Sở ban ngành;
- HHDN; các Hội ngành nghề;
- UBND 24 quận - huyện ;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Phòng KT (2), VX, ĐT, TH;
- Lưu: VT (KT-VT). 7



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Vĩnh Tuyên